АДМИНИСТРАЦИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
СТЕПАНЦЕВСКОЕ

ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07.08.2015                                                                                                            № 120

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», постановлением главы муниципального образования

Степанцевское от 09.06.2010 № 32 «О порядке разработки, формирования,

утверждения и реализации муниципальных программ», Уставом

муниципального образования Степанцевское Вязниковского района

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную  программу «Дорожное хозяйство и

развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения на

территории муниципального образования Стёпанцевское Вязниковского района
на 2016 – 2018 годы» согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в

газете «Маяк».

  Глава муниципального образования                                    О. Ю. Рябинина

Об утверждении муниципальной программы

«Дорожное хозяйство и развитие сети

автомобильных дорог общего пользования

местного значения на территории

муниципального образования Стёпанцевское

Вязниковского района на 2016 – 2018 годы»

2

Приложение

к постановлению Главы

от 07.08.2015  № 120

ПРОГРАММА
 «ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО И РАЗВИТИЕ СЕТИ АВТОМОБИЛЬНЫХ

ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ НА
ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СТЁПАНЦЕВСКОЕ ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА НА 2016 – 2018 ГОДЫ»

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование
программы

Программа «Дорожное хозяйство и развитие сети
автомобильных дорог общего пользования

местного значения на территории
муниципального образования Стёпанцевское
Вязниковского района на 2016 – 2018 годы»

Основание для разработки

программы

Федеральный закон Российской Федерации от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Бюджетным кодексом Российской

Федерации, решение Совета народных депутатов

Вязниковского района от 18.12.2014 № 557 «О

передаче к осуществлению части полномочий

администрации муниципального образования

Вязниковский район  Владимирской области по

решению вопросов местного значения

муниципального образования Вязниковский район

Владимирской области администрацией

муниципального образования Стёпанцевское

Вязниковского района Владимирской области»

Заказчик
Администрация муниципального образования

Степанцевское

Руководитель программы Глава муниципального образования

Цель и задачи программы

Цель: сохранение, совершенствование и развитие

сети муниципальных автомобильных дорог общего

пользования местного значения.

Задачи:

- повышение уровня содержания сети автомобильных

дорог для гарантированного удовлетворения

потребности в автоперевозчиках,  круглогодичного

обеспечения связей по дорогам с твердым

покрытием, повышение безопасности дорожного

3

движения;

- повышение эффективности системы управления

дорогами, их сооружениями и контроль за качеством.

Целевые индикаторы и

показатели

- снижение аварийности и травматизма при дорожно-

транспортных происшествиях на автомобильных

дорогах общего пользования местного значения на

территории муниципального образования

Стёпанцевское Вязниковского района;

- сокращение транспортных затрат хозяйствующих

субъектов при перевозках по сети автомобильных

дорог общего пользования местного значения на

территории муниципального образования

Стёпанцевское Вязниковского района.

- Обеспечение комфортного проживания населения и

безопасности дорожного движения

Срок реализации

программы
2016-2018 годы

Объем  и  источники

финансирования

Межбюджетные трансферты от муниципального

образования Вязниковский район

2016 г. – 757,4 тыс. руб.

2017 г. – 757,4 тыс. руб.

2018 г. – 757,4 тыс. руб.

               2272,2 тыс. руб.

Ожидаемые конечные

результаты реализации

программы

Реализация программы должна обеспечить:

- улучшение потребительских свойств

автомобильных дорог общего пользования местного

значения и сооружений на них;

- повышение безопасности дорожного движения,

снижение аварийности на автомобильных дорогах

общего пользования местного значения на

территории муниципального образования;

- обеспечение гарантированного (осенне-зимний,

весенний периоды) проезда по автомобильным

дорогам муниципального образования;

 - снижение транспортных издержек владельцев

транспортных средств

Контроль и руководство

за исполнением

программы

Глава муниципального образования Степанцевское

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ
НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

Автомобильные дороги являются важнейшей составной частью

инфраструктуры, способствующей экономическому росту, решению

социальных задач и обеспечению национальной безопасности.

4

       Состояние и уровень развития автодорог муниципального образования

непосредственно влияют на основные экономические показатели, доходы

бюджета, уровень занятости населения. Именно поэтому одним из

приоритетных направлений всех экономических реформ определено развитие

транспортных коммуникаций и, в первую очередь, автомобильных дорог.

        Сеть автомобильных дорог общего пользования местного значения в

границах территории муниципального образования Стёпанцевское

Вязниковского района на 01.01.2015 включает автомобильные дороги общей

протяжённостью 65,8  километра, из них:

-дороги с твёрдым покрытием 26.4 километра;

-дороги с усовершенствованным покрытием  39.4 километра.

В настоящее время 70 % дорог не отвечают нормативным требованиям,

51 километра дорог требуют реконструкции и капитального ремонта.

Неудовлетворительная транспортная доступность и низкое качество

автодорог являются причинами целого ряда негативных социальных

последствий, включая:

  - сдерживание развития культуры и образования;

  - сокращение свободного времени граждан за счёт увеличения времени

пребывания в пути к месту работы, отдыха, торговым центрам;

  - снижение подвижности населения и увеличение безработицы;

  - увеличение вредных выхлопов и шумового воздействия от автомобилей;

  - дополнительное уничтожение обочин,  растительности из-за

образования объездов на грунтовых дорогах в период распутицы;

  - падение развития производства и предпринимательства.

3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Целью программы является сохранение, совершенствование и развитие

сети муниципальных автомобильных дорог общего пользования.

Достижение цели будет осуществляться путем выполнения следующих

задач:

1. Повышение уровня содержания сети автомобильных дорог для

существования круглогодичного бесперебойного и безопасного движения

автомобильного транспорта.

3. Уменьшение доли автодорог общего пользования местного значения, не

соответствующих нормативным требованиям.

4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, ВКЛЮЧАЮЩИЙ В СЕБЯ
МЕХАНИЗМ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ

УЧАСТНИКОВ ПРОГРАММЫ

Заказчиком Программы является администрация муниципального

образования  Степанцевское.

Исполнителем Программы является администрация муниципального

образования Степанцевское.

Заказчик программы с учетом выделяемых на ее реализацию финансовых

средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным

5

мероприятиям, вносит соответствующие коррективы в механизм реализации

программы, состав исполнителей.

5. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Общий объем финансирования программы составляет 2272,2 тыс. руб., в

том числе по годам:

                 2016 – 757,4 тыс.руб.

                 2017 – 757,4 тыс.руб.

                 2018 – 757,4 тыс.руб.

Источник Финансирования программы – межбюджетные трансферты от

муниципального образования Вязниковский район.

6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ
ОСЛЕДСТВИЙ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация программы позволит сохранить существующую сеть

автомобильных дорог в нормальном и безопасном состоянии. В результате

реализации программы  ожидается: снижение аварийности на дорогах за счет

совершенствования условий движения на автомобильных дорогах; обеспечение

комфортного проживания населения и безопасности дорожного движения.

Снижение издержек хозяйствующих субъектов в осуществлении

грузовых и пассажирских перевозок и, как следствие, снижение себестоимости

выпускаемой продукции, работ, услуг.

Эффективность использования бюджетных средств на реализацию

отдельных мероприятий рассчитывается по формулам

ЭПi = БРПi / ЦИПi,

ЭФi = БРФi / ЦИФi,

где ЭПi  (ЭФi ) - плановая (фактическая) отдача бюджетных средств по i-

му мероприятию Программы;

БРПi  (БРФi ) - плановый (фактический) расход бюджетных средств на i-е

мероприятие программы;

ЦИПi  (ЦИФi ) - плановое (фактическое) значение целевого индикатора

по i-му мероприятию Программы.

При этом значение показателя ЭФi  не должно превышать значения

показателя ЭПi.

6

7. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

В том числе за счет средств №

п/п

Наименование мероприятия Срок

исполнени

я

Объем

финансиро

вания (тыс.

руб.)

федера

льного

бюдже

та

област

ного

бюдже

та

районн

ого

бюдже

та

местно

го

бюдже

та

Внебю

джетны

х

источн

иков

Исполнители

ответственные за

реализацию

мероприятия

Ожидаемые

результаты

(количественные или

качественные

показатели)

2016-2018 750,0 0,0 0,0 750,0 0,0 0,0 1. Содержание автомобильных дорог

общего пользования местного

значения в зимний период

2016

2017

2018

250,0

250,0

250,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

250,0

250,0

250,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Администрация

муниципального

образования

Степанцевское

Обеспечение

комфортного

проживания

населения и

безопасности

дорожного движения

2016-2018 1552,2 0,0 0,0 1552,2 0,0 0,0 2. Содержание автомобильных дорог

общего пользования местного

значения в летний период

2016

2017

2018

507,4

507,4

507,4

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

507,4

507,4

507,4

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Администрация

муниципального

образования

Степанцевское

Обеспечение

комфортного

проживания

населения и

безопасности

дорожного движения

 ИТОГО:  2272,2 0,0 0,0 2272,2 0,0 0,0

 2016  757,4 0,0 0,0 757,4 0,0 0,0

 2017  757,4 0,0 0,0 757,4 0,0 0,0

 2018  757,4 0,0 0,0 757,4 0,0 0,0